Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, cujas ações são relativas à 
saúde, previdência e assistência social;

III - o Orçamento de Investimento das Empresas Estatais.

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º A Receita total é estimada e a Despesa total fixada em valores 
iguais  a  R$  1.348.678.755,00  (um  bilhão,  trezentos  e  quarenta  e  oito  milhões, 
seiscentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), desdobrada 
nos seguintes orçamentos:

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 988.688.461,00 (novecentos e 
oitenta e oito milhões, seiscentos e oitenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e 
um reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 263.990.294,00 
(duzentos e sessenta e três milhões, novecentos e noventa mil, duzentos e noventa 
e quatro reais);

III  -  no  Orçamento  de  Investimento,  no  valor  de  R$  96.000.000,00 
(noventa e seis milhões de reais).

§ 1º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista.

§ 2º O valor de R$ 21.312.070,00 (vinte e um milhões, trezentos e doze 
mil e setenta reais), incorporado na receita total prevista no caput é definido como 
receita intra-orçamentária por tratar-se de operações entre órgãos integrantes do 
orçamento fiscal e da seguridade social.

Art. 3º A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e

[...]

91 - Dedução da Receita Tributaria  -3.600.000 
   97 - Dedução para FUNDEB da Receita de 
Transferências Correntes

-63.253.881 

Total      1.348.678.755,00 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita total, é fixada em 
R$ 1.348.678.755,00 (um bilhão, trezentos e quarenta e oito milhões, seiscentos e 
setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais), desdobrada nos seguintes 
orçamentos:

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 879.245.543,00 (oitocentos e 
setenta e nove milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e 
três reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 373.433.212,00 
(trezentos e setenta e três milhões, quatrocentos e trinta e e três mil, duzentos e 
doze reais);

III  -  no  Orçamento  de  Investimento,  no  valor  de  R$  96.000.000,00 
(noventa e seis milhões de reais).

Art.  5º  A  Despesa  fixada  observará  a  programação  constante  dos 
quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento:

I - da Despesa por categoria econômica e grupo:

Categoria da Despesa / Grupo de Despesa  Valor